
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  77Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME RG CPF DIAS DIÁRIAS

LUZIA TANIA DOS SANTOS BARBOSA 1571476 267.850.722-04 27/11 a 03/12/2022 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 879079

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 872054;
Publicado no D.O.E. N° 35.176 em 04/11/2022, referente ao 7º Termo 
Aditivo – Repactuação ao Contrato nº 142/2018
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 878916
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 873595; Publi-
cado no D.O.E. N° 35.181 em 09/11/2022, referente a Portaria de desig-
nação de Fiscal de nº 1962 de 08/11/2022.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 879039
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 873594; Publica-
do no D.O.E. N° 35.181 em 09/11/2022, referente ao termo de ratificação 
de Inexigibilidade de Licitação de nº 1370/2022.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 879035

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 57/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de Serviços de gráfica.
DATA DA ASSINATURA:08/11/2022.
VIGÊNCIA:08/11/2022 a 07/11/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO/ARP: nº 014/2021/ FCP/DGL/SRP.
VALOR: R$ 6.811,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339030(EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Costa Impressões Ltda, CNPJ nº 31.833.470/0001-80, Tra-
vessa 14 de Abril, n° 1009, Bairro Fátima, Belém-PA, CEP: 66.060-460.
PROC. Nº: 2022/1094538.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 879037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 848 de 18 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/1480765/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 7½ (sete diárias e meia), que se des-
locará para o município de Canaã dos Carajás, no período de 20 a 27 de 
novembro de 2022, para conduzir a equipe que fará cobertura jornalística 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação.

Protocolo: 878950

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 190/2022, DE 14 DE JULHO DE 2022 PU-
BLICADA NO DOE 35.049 DE 18 DE JULHO DE 2022.
Onde se lê: I – CONCEDER 120 (cento e vinte dias)
Leia-se: I – CONCEDER 180 (cento e oitenta dias)

Protocolo: 879168

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2022 da COLOG/FUN-
TELPA, de 17/11/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2022/1476552 de 17/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor BRUNO DE ARAÚJO MOURA, 
matrícula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Curuça, no período de 24/11/2022, com o objetivo de realizar visita técnica 
às RTV`S da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 879215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 1.244/2022-GAB/PAD. 
Belém, 18 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1063/2022, datado em 03 
de novembro de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, matrícula nº 
5902351-1, MÁRCIA ERCÍLIA LOURINHO LOPES, matrícula nº 57188432-
2 e ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS DA COSTA, matrícula nº 5902612-1, 
pelas servidoras CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, matrícula nº 
57212403-1, MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-
4 e GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA, matrícula nº 301973-1, para atu-
arem no Processo Administrativo Disciplinar nº 501/2017-GAB/PAD de 
17/11/2017, publicado no DOE edição nº 33.502 de 22/11/2017, na quali-
dade de Presidente e Membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 1.245/2022-GAB/PAD 
Belém,18 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Eletrônico 
nº 2019/194379 e as demais infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 59/2022, exarada pelo Co-
ordenador do Núcleo Jurídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


